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Descriere produs 

Cremă vegetală, gata de utilizat, cu capacitate excelentă de spumare și performanțe superioare la acoperire și decorare. 

Potrivită pentru aplicații în prăjituri și produse de patiserie fină. 

Informatii utilizare 

Doza de utilizare / reteta 

Înainte de mixare, răciți produsul timp de cel puțin 12 ore la 5–7°C. Bateți la viteză medie până când se obține consistența 

dorită. 

Produs alimentar aparținând categoriei 1.8 – Produse analoage lactatelor, inclusiv înălbitori pentru băuturi, destinat 

producerii de alimente din categoria 5.4 – Decorațiuni, glazuri și umpluturi, conform documentului de orientare al Comisiei 

Europene privind clasificarea categoriilor de alimente. 

 

Aplicare / Metodă 

După batere, produsul este stabil la congelare și decongelare. 

 

Declaratie juridica 

Denumire legală Cremă vegetală UHT pentru spumare 

Tara de origine: BE* 

*corespunde definiției țării de origine, prevăzută în Regulamentul (EU) nr.1169/2011, privind furnizarea catre consumatori a informațiilor 

referitoare la alimente și se referă la originea unui aliment, stabilită în conformitate cu Regulamentul Codului Vamal (Articolul 60 din 

Regulamentul (EU) nr 952/2013). Dacă sunt necesare informații suplimentare privind originea unuia dintre ingredientele unui produs, vă 

rugăm contactati reprezentantul Puratos. 

Etichetă Puratos: apă, ulei de palmier kernel complet hidrogenat, zahăr, stabilizatori (sirop de sorbitol, 

hidroxipropil metilceluloză, carragenan, carboximetilceluloză sodică, gumă de tara, 

gumă gellan), emulgatori (monostearat de sorbitan, esteri ai acidului tartric mono- și 

diacetil al mono- și digliceridelor acizilor grași, stearoil‑2‑lactilat de sodiu, lecitină de 

SOIA, polisorbat 60), aromă, regulatori de aciditate (citrat trisodic, fosfat disodic), sare, 

colorant (caroteni vegetali) 

Recomandare de declarare: Vezi eticheta Puratos 

Mențiuni:  Plant-based 

 

Lista ingrediente 

apă, ulei de palmier kernel complet hidrogenat, zahăr, stabilizatori (sirop de sorbitol (E420ii), hidroxipropil metilceluloză 

(E464), carragenan (E407), carboximetilceluloză sodică (E466), gumă de tara (E417), gumă gellan (E418)), emulgatori 

(monostearat de sorbitan (E491), esteri mono- și diacetil tartarici ai mono- și digliceridelor acizilor grași (E472e), 

stearoil‑2‑lactilat de sodiu (E481), lecitină de SOIA (E322), polisorbat 60 (E435)), aromă, regulatori de aciditate (citrat trisodic 

(E331iii), fosfat disodic (E339ii)), sare, colorant (caroteni vegetali (E160a(ii))). 
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Parametrii fizico-chimici 

Metoda Descriere Valoare 

C006M004 Grăsime 23 - 25 % 

P014M001 Greutate specifică 1.060 - 1.070 g/l 

C001M001 pH 6,5 – 7,5 

Aspect 

Descriere Aspect 

Culoare Galben deschis 

Gust Dulce, cremos 

Aspect Lichid 
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Declarație nutrițională      (Medie pe 100 g)  

In conformitate cu Regulamentul European 1169/2011 si amendamentele Parlamentului European si ale Consiliului din 25 

Octombrie 2011. 

Valorile nutritionale sunt determinate prin calcul. (Valori medii per 100 g produs) 

 

Energie/ kJ 1.202,8 kJ 

Energie/ Kcal 290,1 kcal 

Grăsimi totale 23,7   g  

Acizi grași saturați (SAFA) 23,4   g 

Acizi grași mononesaturați (MUFA) <0,5   g 

Acizi grași polinesaturați (PUFA) <0,5   g 

Acizi grași trans  < 1    % 

Colesterol  <2,0  mg 

Carbohidrați totali  19,5   g 

Amidon   0,0    g 

Zaharuri totale   18,0  g 

Zaharuri adăugate   18,0  g 

Polioli    1,4   g 

Proteine totale    <0,5 g 

Fibre totale     0,2   g 

Acizi organici     0,0   g 

Alcool (etanol)     0,0   g 

Umiditate    56,0  g 

Cenușă     0,1   g 

Sodiu (Na)    0,106 g 

Salt (Na x 2,5)    0,265 g 
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Informatii alergeni 

In conformitate cu Regulamentul European 1169/2011 si amendamentele Parlamentului European si ale Consiliului din 25 

Octombrie 2011. 

 

Alergen Ca ingredient 
Posibila contaminare 

incrucisata 
 

Cereale ce conțin gluten si produse 

derivate 

- +  

Crustacee si produse derivate - -  

Oua si produse derivate - -  

Peste si produse derivate - -  

Arahide si produse derivate - -  

Soia si produse derivate                    + +  

Lapte si produse derivate (inclusiv 

lactoza) 

- +  

Fructe cu coajă lemnoasă şi produse 

derivate 

- -  

Țelină si produse derivate - -  

Muștar si produse derivate - - 
 

Semințe de susan si produse derivate - - 
 

Dioxid de sulf si sulfiți (>10 mg/kg) - - 
 

Lupin si produse derivate - - 
 

Moluște si produse din aceiași categorie - - 
 

- : Absent         + : Prezent 
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Contaminanti 

Materiile prime utilizate sunt pentru uz alimentar, in conformitate cu legislatia in vigoare referitoare la: 

- Micotoxine (Reg CE 2023/915) 

- Metale grele (Reg CE 2023/915) 

- Toxine inerente plantelor (Reg CE 2023/915) 

- Pesticide (Reg CE 396/2005) 

Pentru produsele fabricate, Puratos N.V. monitorizează contaminanții utilizând un plan de eșantionare bazat pe analiza 

riscurilor. 

Valori microbiologice 

Parametru Specificație 

NTG < 10 CFU/g 

Drojdii și mucegaiuri  < 10 CFU/g 

Salmonella Absent (/25g) 

E. coli < 10 CFU/g 

Coliformi totali < 10 CFU/g 

Bacillus cereus < 100 CFU/g 

Stafilococ auriu  (37 °C) < 10 CFU/g 

 

Informații privind etichetarea OMG 

Acest produs  nu conține ingrediente modificate genetic și nu necesită etichetare suplimentară (conform Reg. CE 

1830/2003) 

Informații privind iradierea 

Produsul nu a fost tratat cu radiații ionizante și nu conține ingrediente iradiate; nu este necesară nicio etichetare 

specifică, conform cerințelor stabilite în Directiva CE 1999/2 și amendamentele acesteia. 

Informații privind calitatea 

Certificat GFSI 
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Conditii de depozitare 

Conditii generale de 

depozitare:  

Conditii de depozitare dupa 

deschidere: 

A se păstra în spațiu curat, uscat  (U.R.: max. 65%) între 2-20°C, fără variații de 

temperatură. 

Închideţi bine ambalajul după fiecare utilizare a produsului. După utilizare, produsul 

poate fi păstrat în frigider maxim 3 zile. 

 

Perioada de valabilitate: 12 luni 

  

Informatii ambalare 

Ambalare Descriere palet Palet Cantitate Unitate 

Cutie 12 x 1 L Palet de lemn AN AN (100 x 120) 1.080 1 

Informatii dietetice 

Vegan Potrivit 

Ovo-lacto vegetarieni Potrivit 

Lacto vegetarieni Potrivit 

Celiaci Potrivit 

Kosher Certificat 

Halal Necunoscut 

Fără alcool Da 

Fără porc Da 

Organic Nu 

 

 

Informatia de mai sus este furnizata doar pentru clientii nostrii (si nu acceptam nici o responsabilitate pentru orice terta parte) si reflecta cunostiintele si experienta actuala referitoare 

la produs.Toate produsele sunt livrate in conformitate cu termenii si conditiile generale de vanzare. Nu acceptam nici o raspundere  pentru efectele unor combinatii sau amestecuri 

ale produsului efectuate de catre clientii nostri sau terte parti. În utilizarea produsului clienţilor noştri li se reaminteşte să se conformeze cu toate cerinţele legale relevante, 

administrative ,reglementari şi proceduri referitoare la utilizarea şi protecţia mediului.


